Дело № 1-529/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Челябинск 09 июля 2024 года

Металлургический районный суд г. Челябинска в составе

председательствующего судьи Ярыгина Г.А., 

при секретаре Белобровой Д.В.,

с участием государственного обвинителя – заместителя помощника прокурора Металлургического района г. Челябинска Федерягина В.С.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Фомина А.Е.,

потерпевшей П.Е.А., 

рассмотрев в судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении

ФИО1, ... не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318 УК РФ, ст. 319 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, публично оскорбил представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением, совершенном при следующих обстоятельствах.

На основании приказа начальника УМВД России по г. Челябинску № 1902 л/с от 21.04.П.Е.А., хх.хх.хх года рождения (до 02.03.2022 - В.Е.А.), с 15.04.2021 назначена на должность полицейского взвода 2 роты полка патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Челябинску (далее по тексту – полицейский ППСП П.Е.А.)

Приказом начальника УМВД России по г. Челябинску № 1984л/с от 17.04.2024 полицейскому взвода 2 роты полка патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Челябинску присвоено очередное специальное звание - старший сержант полиции.

Согласно п.п. 27., 28., 30., 31., 32., 33., 42., 60., 61. раздела III. должностного регламента (должностной инструкции) полицейского взвода 2 роты полка патрульно-постовой службы полиции Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по г. Челябинску, утвержденного 03.06.2023 командиром полка ППСП УМВД России по г. Челябинску (далее по тексту – должностной регламент), на полицейского ППСП П.Е.А., в соответствии с занимаемой должностью, возложены следующие обязанности:

- защищать жизнь, здоровье, права и свободы граждан от преступных и иных противоправных посягательств (п. 27.); 

- обеспечивать безопасность граждан, предупреждать, пресекать преступления и административные правонарушения (п. 28.);

- пресекать противоправные действия (деяния) и доставлять граждан, их совершивших, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение (п. 30.);

- выявлять и доставлять в органы внутренних дел лиц, подозреваемых в совершении преступлений, находящихся в розыске за совершение преступлений, скрывающихся от суда и следствия, совершивших административные правонарушения (п. 31.);

- оказывать помощь лицам, пострадавшим от преступлений, административных правонарушений и несчастных случаев, а также находящимся в беспомощном либо ином состоянии, опасном для их жизни и здоровья (п. 32.);

- осуществлять действия на месте происшествия (преступления, административного правонарушения) в пределах компетенции, установленные Законом О Полиции (п. 33.);

- выполнять служебные обязанности в соответствии с должностным регламентом (должностной инструкцией) (п. 42.);

- при получении информации о совершаемом или совершенном преступлении немедленно доложить об этом в дежурную часть по месту несения службы, группу управления нарядами и принять меры к пресечению преступления, выявлению и задержанию лиц его совершивших (п. 60.);

- прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административных правонарушений, место происшествия, пресекать противоправные деяния (п. 61.).

В соответствии с п.п. 2, 11 ч. 1 ст. 12 Федерального закона РФ «О полиции» от 07.02.2011 №3-ФЗ, полицейский ППСП П.Е.А. обязана пресекать противоправные деяния, выявлять и пресекать административные правонарушения, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции. Кроме того, в соответствии с п.п. 1, 2, 3, 8 ч. 1 ст. 13 Федерального закона «О полиции» от 07.02.2011 №3-ФЗ, на полицейского ППСП П.Е.А.., для выполнения возложенных на нее обязанностей, предоставлены следующие права: требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных и муниципальных органов; подвергать приводу в случаях и порядке, предусмотренном уголовно-процессуальным законодательством и законодательством об административных правонарушениях, граждан и должностных лиц, уклоняющихся без уважительной причины от явки по вызову; составлять протоколы об административных правонарушениях, осуществлять административное задержание, применять другие меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях.

Таким образом, в соответствии с вышеуказанным законодательством и должностным регламентом полицейский ППСП П.Е.А. при выполнении возложенных на неё обязанностей, была наделена на постоянной основе функциями представителя власти, то есть являлась должностным лицом, обладающим распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от нее в служебной зависимости.

В соответствии с графиком несения службы личным составом 2 роты полка патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Челябинску на июнь месяц 2024 года, утвержденным 30.05.2024 Врио командира полка патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Челябинску и постовой ведомостью расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах на 14.06.2024, утвержденной начальником УМВД России по г. Челябинску, полицейский взвода 2 роты полка патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Челябинску П.Е.А.., совместно с полицейским (водителем) взвода 2 роты полка патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Челябинску П.Н.Д. (далее по тексту – полицейский (водитель) ППСП П.Н.Д.) и командиром отделения взвода 2 роты полка патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Челябинску В.О.А. (далее по тексту – командир отделения ППСП В.О.А.), в период времени с 07 часов 00 минут до 19 часов 00 минут 14.06.2024 выполняла обязанности, возложенные на нее должностным регламентом и Федеральным законом РФ «О полиции» от 07.02.2011 №3-ФЗ, на территории Металлургического района города Челябинска.

Так, полицейский взвода 2 роты полка патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Челябинску П.Е.А.., в связи с характером осуществляемой ей служебной и профессиональной деятельности, будучи наделенной полномочиями, предоставленными ей должностным регламентом и Федеральным законом РФ «О полиции» от 07.02.2011 №3-ФЗ, в период времени с 10 часов 15 минут до 11 часов 40 минут 14.06.2024, на основании сообщения Н.А.А.о нарушении ФИО2 общественного порядка на территории Муниципального автономного учреждения «Парк «Металлург» им. О. И. Тищенко» в Металлургическом районе города Челябинска, в целях выяснения обстоятельств произошедшего, будучи одетой в форменное обмундирование сотрудника полиции, прибыла на участок местности - территорию Муниципального автономного учреждения «Парк «Металлург» им. О. И. Тищенко», расположенный на расстоянии 160 метров от 

<

...> в г. Челябинске и имеющий географические координаты 55.263105, 61.391962,то есть в Металлургическом районе г. Челябинска, где обнаружила ФИО1, который находясь на вышеуказанном участке местности, то есть в общественном месте, вел себя грубо и вызывающе, выражался грубой нецензурной бранью в присутствии граждан, чем нарушил общественный порядок, проявив явное неуважение к обществу.

Далее, находясь в указанное время и в указанном месте, полицейский ППСП П.Е.А., в связи с характером осуществляемой ею служебной и профессиональной деятельности, наделенная полномочиями, предоставленными ей должностным регламентом и Федеральным законом РФ «О полиции» от 07.02.2011 №3-ФЗ, будучи одетой в форменное обмундирование сотрудника полиции, в соответствии с п.п. 27., 28., 30., 33. раздела III. должностного регламента, п.п. 2, 11 ч. 1 ст. 12 и п.п. 1, 2, 3, 8 ч. 1 ст. 13Федерального закона РФ «О полиции» от 07.02.2011 №3-ФЗ, высказала ФИО1 требование прекратить указанные противоправные действия.

В связи с указанными законными действиями полицейского ППСП П.Е.А. у ФИО1, находящегося в период времени с 10 часов 15 минут до 11 часов 40 минут 14.06.2024 на участке местности - территории Муниципального автономного учреждения «Парк «Металлург» им. О. И. Тищенко», расположенном на расстоянии 160 метров от 

<

...> в г. Челябинске и имеющем географические координаты 55.263105, 61.391962, то есть в Металлургическом районе г. Челябинска, с целью воспрепятствования исполнению представителем власти П.Е.А.своих должностных обязанностей, осознававшего, что последняя является должностным лицом правоохранительного органа и исполняет свои должностные обязанности, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений к последней, возник преступный умысел, направленный на публичное оскорбление представителя власти – полицейского взвода 2 роты полка патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Челябинску П.Е.А..при исполнении ею своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением.

Реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, ФИО1, находясь в период времени с 10 часов 15 минут до 11 часов 40 минут 14.06.2024 на участке местности - территории Муниципального автономного учреждения «Парк «Металлург» им. О. И. Тищенко», расположенном на расстоянии 160 метров от 

<

...> в г. Челябинске и имеющем географические координаты 55.263105, 61.391962, то есть в Металлургическом районе г. Челябинска, будучи осведомленным, что П.Е.А. является сотрудником полиции и находится при исполнении своих должностных обязанностей, действуя умышленно и публично, в присутствии полицейского (водителя) ППСП П.Н.Д., командира отделения ППСП В.О.А., а также гражданских лиц, в том числе Н.А.А. и С.М.Д. выражая свое недовольство П.Е.А.., как представителю власти, высказал в адрес последней грубую нецензурную брань и оскорбительные выражения, чем унизил честь, а также личные и профессиональные достоинства потерпевшей, при исполнении ею своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением.

После чего, указанными сотрудниками ППСП ФИО1 был доставлен в помещение ОП «Металлургический» УМВД России по г. Челябинску, где в отношении последнего составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 20.1 КоАП РФ. В последующем, на основании постановления Металлургического районного суда г. Челябинска от 15.06.2024, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.1 КоАП РФ.

Таким образом, своими умышленными преступными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст. 319 УК РФ – оскорбление представителя власти, то есть публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением.

Кроме того, ФИО1, применил насилия в отношении представителя власти, то есть применении насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, совершенном при следующих обстоятельствах.

На основании приказа начальника УМВД России по г. Челябинску № 1902 л/с от 21.04.2021 П.Е.А., хх.хх.хх года рождения (до 02.03.2022 - В.Е.А.), с 15.04.2021 назначена на должность полицейского взвода 2 роты полка патрульно - постовой службы полиции УМВД России по г. Челябинску (далее по тексту – полицейский ППСП П.Е.А.)

Приказом начальника УМВД России по г. Челябинску № 1984л/с от 17.04.2024 полицейскому взвода 2 роты полка патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Челябинску присвоено очередное специальное звание - старший сержант полиции.

Согласно п.п. 27., 28., 30., 31., 32., 33., 42., 60., 61. раздела III. должностного регламента (должностной инструкции) полицейского взвода 2 роты полка патрульно-постовой службы полиции Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по г. Челябинску, утвержденного 03.06.2023 командиром полка ППСП УМВД России по г. Челябинску (далее по тексту – должностной регламент), на полицейского ППСП П.Е.А., в соответствии с занимаемой должностью, возложены следующие обязанности:

- защищать жизнь, здоровье, права и свободы граждан от преступных и иных противоправных посягательств (п. 27.); 

- обеспечивать безопасность граждан, предупреждать, пресекать преступления и административные правонарушения (п. 28.);

- пресекать противоправные действия (деяния) и доставлять граждан, их совершивших, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение (п. 30.);

- выявлять и доставлять в органы внутренних дел лиц, подозреваемых в совершении преступлений, находящихся в розыске за совершение преступлений, скрывающихся от суда и следствия, совершивших административные правонарушения (п. 31.);

- оказывать помощь лицам, пострадавшим от преступлений, административных правонарушений и несчастных случаев, а также находящимся в беспомощном либо ином состоянии, опасном для их жизни и здоровья (п. 32.);

- осуществлять действия на месте происшествия (преступления, административного правонарушения) в пределах компетенции, установленные Законом О Полиции (п. 33.);

- выполнять служебные обязанности в соответствии с должностным регламентом (должностной инструкцией) (п. 42.);

- при получении информации о совершаемом или совершенном преступлении немедленно доложить об этом в дежурную часть по месту несения службы, группу управления нарядами и принять меры к пресечению преступления, выявлению и задержанию лиц его совершивших (п. 60.);

- прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административных правонарушений, место происшествия, пресекать противоправные деяния (п. 61.).

В соответствии с п.п. 2, 11 ч. 1 ст. 12 Федерального закона РФ «О полиции» от 07.02.2011 №3-ФЗ, полицейский ППСП П.Е.А. обязана пресекать противоправные деяния, выявлять и пресекать административные правонарушения, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции. Кроме того, в соответствии с п.п. 1, 2, 3, 8 ч. 1 ст. 13 Федерального закона «О полиции» от 07.02.2011 №3-ФЗ, на полицейского ППСП П.Е.А. для выполнения возложенных на нее обязанностей, предоставлены следующие права: требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных и муниципальных органов; подвергать приводу в случаях и порядке, предусмотренном уголовно-процессуальным законодательством и законодательством об административных правонарушениях, граждан и должностных лиц, уклоняющихся без уважительной причины от явки по вызову; составлять протоколы об административных правонарушениях, осуществлять административное задержание, применять другие меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях.

Таким образом, в соответствии с вышеуказанным законодательством и должностным регламентом полицейский ППСП П.Е.А.., при выполнении возложенных на неё обязанностей, была наделена на постоянной основе функциями представителя власти, то есть являлась должностным лицом, обладающим распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от нее в служебной зависимости.

В соответствии с графиком несения службы личным составом 2 роты полка патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Челябинску на июнь месяц 2024 года, утвержденным 30.05.2024 Врио командира полка патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Челябинску и постовой ведомостью расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах на 14.06.2024, утвержденной начальником УМВД России по г. Челябинску, полицейский взвода 2 роты полка патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Челябинску П.Е.А.., совместно с полицейским (водителем) взвода 2 роты полка патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Челябинску П.Н.Д. (далее по тексту – полицейский (водитель) ППСП П.Н.Д..) и командиром отделения взвода 2 роты полка патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Челябинску В.О.А. (далее по тексту – командир отделения ППСП В.О.А.), в период времени с 07 часов 00 минут до 19 часов 00 минут 14.06.2024 выполняла обязанности, возложенные на нее должностным регламентом и Федеральным законом РФ «О полиции» от 07.02.2011 №3-ФЗ, на территории Металлургического района города Челябинска.

Так, полицейский взвода 2 роты полка патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Челябинску П.Е.А., в связи с характером осуществляемой ей служебной и профессиональной деятельности, будучи наделенной полномочиями, предоставленными ей должностным регламентом и Федеральным законом РФ «О полиции» от 07.02.2011 №3-ФЗ, в период времени с 10 часов 15 минут до 11 часов 40 минут 14.06.2024, на основании сообщения П.Н.Д. о нарушении ФИО2 общественного порядка на территории Муниципального автономного учреждения «Парк «Металлург» им. О. И. Тищенко» в Металлургическом районе города Челябинска, в целях выяснения обстоятельств произошедшего, будучи одетой в форменное обмундирование сотрудника полиции, прибыла на участок местности - территорию Муниципального автономного учреждения «Парк «Металлург» им. О. И. Тищенко», расположенный на расстоянии 160 метров от 

<

...> в г. Челябинске и имеющий географические координаты 55.263105, 61.391962, то есть в Металлургическом районе г. Челябинска, где обнаружила ФИО1, который находясь на вышеуказанном участке местности, то есть в общественном месте, вел себя грубо и вызывающе, выражался грубой нецензурной бранью в присутствии граждан, чем нарушил общественный порядок, проявив явное неуважение к обществу.

Далее, находясь в указанное время и в указанном месте, полицейский ППСП П.Е.А., в связи с характером осуществляемой ею служебной и профессиональной деятельности, наделенная полномочиями, предоставленными ей должностным регламентом и Федеральным законом РФ «О полиции» от 07.02.2011 №3-ФЗ, будучи одетой в форменное обмундирование сотрудника полиции, в соответствии с п.п. 27., 28., 30., 33. раздела III. должностного регламента, п.п. 2, 11 ч. 1 ст. 12 и п.п. 1, 2, 3, 8 ч. 1 ст. 13 Федерального закона РФ «О полиции» от 07.02.2011 №3-ФЗ, высказала ФИО1 требование прекратить указанные противоправные действия.

В связи с указанными законными действиями полицейского ППСП П.Е.А., у ФИО1, находящегося в период времени с 10 часов 15 минут до 11 часов 40 минут 14.06.2024 на участке местности - территории Муниципального автономного учреждения «Парк «Металлург» им. О. И. Тищенко», расположенном на расстоянии 160 метров от 

<

...> в г. Челябинске и имеющем географические координаты 55.263105, 61.391962, то есть в Металлургическом районе г. Челябинска, с целью воспрепятствования исполнению представителем власти П.Е.А. своих должностных обязанностей, осознававшего, что последняя является должностным лицом правоохранительного органа и исполняет свои должностные обязанности, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений к последней, возник преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти – полицейского взвода 2 роты полка патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Челябинску П.Е.А.в связи с исполнением ею своих должностных обязанностей.

Реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, ФИО1, находясь в период времени с 10 часов 15 минут до 11 часов 40 минут 14.06.2024 на участке местности - территории Муниципального автономного учреждения «Парк «Металлург» им. О. И. Тищенко», расположенном на расстоянии 160 метров от 

<

...> в г. Челябинске и имеющем географические координаты 55.263105, 61.391962, то есть в Металлургическом районе г. Челябинска, будучи осведомленным, что П.Е.А. является сотрудником полиции и находится при исполнении своих должностных обязанностей, выражая свое недовольство П.Е.А.., как представителю власти, действуя умышленно, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья в отношении полицейского взвода 2 роты полка патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Челябинску П.Е.А.., нанес последней не менее одного удара рукой в правую руку П.Е.А.., чем причинил потерпевшей физическую боль.

После чего, указанными сотрудниками ППСП ФИО1 был доставлен в помещение ОП «Металлургический» УМВД России по г. Челябинску, где в отношении последнего составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 20.1 КоАП РФ. В последующем, на основании постановления Металлургического районного суда г. Челябинска от 15.06.2024, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.1 КоАП РФ.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 318 УК РФ - применение насилия в отношении представителя власти, то есть применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Подсудимый с предъявленным ему обвинением в совершении преступлений, изложенного в обвинительном заключении, полностью согласился, признав себя виновным полностью.

Суд пришел к выводу о том, что данное обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Кроме того, судом установлено, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство подсудимым было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Адвокат поддержал заявленное подсудимым ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель также выразил свое согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, в соответствии со ст. 316 УПК РФ.

Потерпевшая П.Е.А. не возражала против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в соответствии со ст. 316 УПК РФ.

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает: признание вины, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной, наличие малолетних детей на иждивении у виновного, принесение извинений за содеянное перед потерпевшей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает. 

При назначении наказания подсудимому суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает содеянное им, характер и степень общественной опасности преступления, влияющих на назначение наказания и исправление подсудимого, на условия жизни его семьи, с учетом данных о личности подсудимого (удовлетворительно характеризующегося по месту жительства), суд также учитывает возраст подсудимого, состояние его здоровья и его родственников, совершение им одного преступления средней степени тяжести и одного небольшой степени тяжести.

Учитывая вышеуказанные обстоятельства, суд считает, что наказание подсудимому должно быть назначено в виде исправительных работ по ст. 319 УК РФ и в виде лишения свободы по ч. 1 ст. 318 УК РФ, с применением положений ч. ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, поскольку иное наказание, по мнению суда не будет соответствовать целям наказания – исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений, и восстановлению социальной справедливости.

Наличие исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и применения положений ст. ст. 64, 73 УК РФ суд не усматривает, исходя из общественной опасности совершенных деяний, обстоятельств дела и личности виновного.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ и степени его общественной опасности, суд не может изменить категорию преступления на менее тяжкую, согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая обстоятельства дела, личность виновного, наказание по ч. 2 ст. 69 УК РФ следует назначить путем частичного сложения назначенных наказаний.

В соответствии с требованиями ст. 58 УК РФ отбывать наказание ФИО1 надлежит в колонии-поселение. Объективных оснований для замены назначенного наказания на принудительные работы, суд не находит.

Учитывая личность виновного и обстоятельства совершенных им преступлений, суд приходит к выводу о необходимости избрания ему меры пресечения в виде заключения под стражу и направление его в колонию -поселение под конвоем принудительно. 

Кроме того, потерпевшей П.Е.А. к ФИО1 был предъявлен гражданский иск о взыскании с него компенсации морального вреда в размере 100000 рублей.

Подсудимый в судебном заседании исковые требования о взыскании морального вреда просил удовлетворить частично.

Учитывая положения ст. ст. 1064, 1099-1101 ГК РФ, степень вины причинителя вреда, принимая во внимание характер переживаний и степень причиненного вреда, суд пришел к мнению о необходимости удовлетворения исковых требований о компенсации морального вреда в размере 100000 рублей, в связи с причиненными физическими и морально-нравственными страданиями, разумности и справедливости. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 319, ч. 1 ст. 318 УК РФ и назначить ему наказание:

-по ст. 319 УК РФ в виде исправительных работ на срок 4 (четыре) месяца, с удержанием в доход государства 10 % заработной платы, 

-по ч. 1 ст. 318 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 11 (одиннадцать) месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69, ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года, с отбыванием наказания в колонии-поселении.

До вступления приговора в законную силу избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, а после – отменить, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 время нахождения под стражей с 09 июля 2024 года до вступления приговора в законную силу, в срок лишения свободы из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Исковые требования П.Е.А. удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО1 в пользу П.Е.А. компенсацию морального вреда, причиненного преступлением, в размере 100000 (сто тысяч) рублей. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении данного уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Г.А. Ярыгин